达拉特旗人民政府关于开展工业仓储、

商业设施、办公科研及医教类等历史

遗留项目“办证难”问题

摸底调查工作的通知

各苏木镇人民政府、各街道办事处、各有关开发区（园区）管委

会、旗直各部门：

    按照《内蒙古自治区自然资源厅关于开展全区工业仓储、商

业设施等历史遗留项目“办证难”问题摸底调查工作的通知》(内

自然资字〔2020〕419号）、《鄂尔多斯市自然资源局关于高度重

视切实做好工业及商业项目办理不动产登记工作的通知》(鄂自

然资发〔2021〕99 号）文件精神，为落实以人民为中心的发展

思想，解决因历史遗留问题导致的不动产“登记难”，切实维护

群众权益，需对我旗范围内的工业仓储、商业设施等历史遗留项

目“办证难”问题进行全面排查，现将工作中有关事宜通知如下：

一、组织领导

    为统筹做好摸底调查工作，决定成立达拉特旗工业仓储、商

业设施、办公科研及医教类等历史遗留项目“办证难”问题摸底

 - 2 -

调查和解决处理领导小组，具体组成人员如下：

组    长：杜晓彦    旗委常委、政府副旗长

副 组 长：白国东    政府副旗长

          李志武    政府副旗长

          阿木尔布拉格    政府副旗长

          李文换    达拉特经济开发区管委会副主任

          赵兴国    恩格贝生态示范区管委会副主任

成    员：李  锐    发展和改革委员会主任

          杨  华    自然资源局局长

          马湧强    住房和城乡建设局局长

          王  飞    教育体育局局长

          李生华    卫生健康委员会主任

          王泽雨    工信和科技局局长

          傅挨伟    能源局局长

          赵东明    应急管理局局长

          张建国    城市管理综合执法局局长

          乔有世    树林召镇镇长

          娜木汗    展旦召苏木苏木长

          李宝山    中和西镇镇长

          郭雪峰    恩格贝镇镇长

 - 3 -

          白云飞    昭君镇镇长

          田岩峰    王爱召镇镇长

          马  良    白泥井镇镇长

          万发军    吉格斯太镇镇长

          王艳玲    风水梁镇镇长

          杜  伟    白塔街道办事处主任

          张建文    西园街道办事处主任

          李志刚    锡尼街道办事处主任

          乔  莉    工业街道办事处主任

          高占荣    昭君街道办事处主任

          庞丽燕    平原街道办事处主任

          解  军    马兰湖生态示范园党工委书记

          杨  清    住房保障综合服务中心主任

          云  宇    税务局局长

          石夜明    生态环境分局局长

          敖日格勒  人民法院副院长

          金  霞    自然资源局副局长

          杨锁成    不动产登记中心主任

    领导小组下设联络办公室，办公室设在旗自然资源局，办公

室主任由旗自然资源局局长杨华兼任，日常联络人员由旗自然资

 - 4 -

源局副局长金霞、旗不动产登记中心主任杨锁成兼任，工作人员

从旗自然资源局、旗不动产登记中心抽调。具体职能如下：负责

及时将上级有关文件精神和工作要求上报旗领导小组，并及时传

达或以文件转发到各相关单位落实执行，负责及时将旗级工作开

展情况上报上级部门；负责整理汇总各单位各部门上报的报表，

及时呈报领导小组审阅，经签批后上报；负责梳理分类各类问题

情形，深入分析研判，提出合理化建议供领导小组统一研究决策；

负责领导小组交办的其他事项。

    二、调查摸底范围

    本次调查摸底的范围为 2021 年 1 月 4 日前已建成竣工的工

业仓储、商业、办公及科研、医疗、教育、体育等非住宅类存在

“办证难”问题的所有项目。项目建设单位已取得国有土地使用

证、已完成土地供应且签订了土地出让合同尚未办理国有土地使

用证、已通过征收程序且办理了农转用手续取得上级批文的国有

土地。集体土地上建设的项目不在此次摸底调查范围。

    三、组建工作专班

    摸底调查和解决处理工作时间紧、任务重、质量要求高。因

此，此项工作在旗人民政府统一领导下，组织协调各苏木镇、各

街道、各开发区（园区）、发改委、工信局、住建局、税务局等

单位联合开展。各成员单位要根据工作实际，组建工作专班，明

 - 5 -

确专人专职推动。

    （一）达拉特经济开发区的工业仓储、商业设施等历史遗留

项目“办证难”问题摸底调查和解决处理工作由达拉特经济开发

区负总责，会同发改、工信、住建等单位联合开展摸底调查和解

决处理工作。

    （二）各苏木镇、各街道范围内的工业仓储、商业设施等历

史遗留项目“办证难”问题摸底调查和解决处理工作由所在苏木

镇和街道负总责，会同发改、工信、住建等单位联合开展摸底调

查和解决处理工作。

    四、建立联络员制度，按时上报摸底调查表

各成员单位要指定专人负责协调、督促本辖区工业仓储、商业设

施等历史遗留“办证难”问题调查摸底、统计汇总工作。各成员

联络人名单务必于 3 月 10 日前上报。各成员单位将摸底调查表

经分管领导签字后，于 3 月 20 日前上报达拉特旗工业仓储、商

业设施等历史遗留项目“办证难”问题摸底调查和解决处理领导

小组办公室（联系人：杨锁成，电话： 0477-2257300、

0477-2257302）。

附件：1.《内蒙古自治区自然资源厅关于开展全区工业仓储、

      商业设施等历史遗留项目“办证难”问题摸底调查工

 - 6 -

      作的通知》

2.《鄂尔多斯市自然资源局关于上报未解决处理的住宅

  类和非住宅类历史遗留办证难问题项目清单的通知》

        3.达拉特旗工业、仓储、商业、办公科研及医教类等历

          史遗留“办证难”问题项目排查表

达拉特旗人民政府

2022 年 3月 8 日